
COMUNE DI TURI

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 813/2022 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 09/08/2022 e vi rimarrà fino al

24/08/2022.

Lì 09/08/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Roberta Bello

1° SETTORE – AFFARI ISTITUZIONALI

Ufficio Personale

DETERMINAZIONE

n.199 del 02.08.2022

In data 2 agosto 2022 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Graziana Tampoia

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 813 del 08/08/2022

OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario effettuato dal Personale

Dipendente dei Settori 1° e 2° e OO.II. – Periodo dal 01/05/2022 al 31/07/2022



VISTI:

 ·  il  decreto  sindacale  n.  112  del  28/11/2019  di  conferimento  della  titolarità  della  Posizione
organizzativa del Settore AA.II. e del Settore Servizi Sociali ad interim;

· il decreto sindacale n. 32 del 20/11/2020 di conferimento della gestione giuridica del personale
alla Responsabile del Settore AA.II;

PREMESSO CHE:

• il fondo per lavoro straordinario per il Comune di Turi, determinato ai sensi dell’art. 14 del CCNL
dell’01/04/1999 ammonta ad € 26.491,39; 

• l’art.11, comma 2 del CCDI, sottoscritto in via definitiva in data 30/12/2020 prevede che la Giunta
Comunale,  all’inizio  di  ogni  anno,  con  apposita  deliberazione,  contestualmente  alla
determinazione del fondo per il  lavoro straordinario,  provvede alla  suddivisione e attribuzione
delle risorse ad ogni settore; 

• in data 09 dicembre 2020 durante l’incontro tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e la
delegazione di parte sindacale si è provveduto a definire, tra l’altro, i criteri di ripartizione del
fondo del lavoro straordinario; 

• VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del  26/01/2022 relativa  alla  ripartizione
Fondo per il lavoro straordinario anno 2022, di cui ai criteri di ripartizione del fondo del lavoro
straordinario per l’anno 2021 stabiliti nel predetto incontro sindacale del 09/12/2020; 

DATO  ATTO  che  con  il  precitato  atto  è  stato  destinato  il  10%  (2.649,14)  del  fondo  del  lavoro
straordinario anno 2022 per l’assistenza agli Organi Istituzionali ed è stato assegnato ai Settori AA.II. e
SS.SS. il budget per il lavoro straordinario anno 2022, così come segue:

• Settore AA.II. - € 5.063,25; 
• Settore SS.SS. - € 3.525,05; 

VISTA la Determinazione del 3° Settore n. 34 del 25/03/2022 esecutiva, avente per oggetto: ” Fondo
lavoro straordinario dipendenti dell’Ente. Impegno di spesa anno 2022”;

CONSIDERATO  che nel periodo dall’01.01.2022 al 30.04.2022 il personale interessato, regolarmente
autorizzato, ha effettuato lavoro straordinario per il disbrigo delle numerose esigenze di servizio dovute
soprattutto a causa dei pensionamenti e del conseguenziale turn over che, comunque, non ha coperto la
carenza di organico dei Settori e dell’intero apparato burocratico dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, dover liquidare e pagare il compenso spettante ai dipendenti, di cui ai prospetti
allegati, per il lavoro straordinario effettuato nel periodo sopra citato;

DATO ATTO che l’importo necessario per il pagamento di quanto dovuto è contenuto nello stanziamento
del lavoro straordinario budget, impegnato ai sensi di quanto statuito dal TUEL come voce di spesa del
personale;

DATO  ATTO, altresì,  che  i  dipendenti  interessati  hanno  effettuato  lavoro  straordinario  nel  limite
massimo individuale consentito dalle vigenti norme contrattuali in merito;

DATO ATTO che la spesa di  € 2.476,79  per emolumenti  lordi, oltre contributi  previdenziali  e IRAP
rivenienti dal presente atto, trova imputazione ai diversi capitoli di spesa dello straordinario del 1° e 2°
Settore, che sono sufficientemente capienti, del Bilancio 2022 così come indicati:

PERSONALE  1°
SETTORE

CAPITOLO  –
1801/6

IMPORTO  €    
1.603,89

PERSONALE  2°CAPITOLO  –IMPORTO  €      636,37



SETTORE 1801/6

PERSONALE OO.II.
CAPITOLO  –
1801/6

IMPORTO  €     378,38

ONERI
CAPITOLO  –
1801/7

IMPORTO  €     623,24

 IRAP
CAPITOLO  –
1807/7

IMPORTO  €     222,58

 

DATO ATTO, altresì, che in virtù della presente liquidazione si determina il seguente residuo del budget
per lavoro straordinario dei Settori: 1°, 2° e OO.II. – rispettivamente € 1.013,61 (1° S.), € 2.683,99 (2
S.). € 2.270,96 (ASS. ORG. IST.);

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

                                                                                                         D E T E R M I N A

1. La presemma è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di liquidare e pagare la somma al lordo delle ritenute di legge, al personale autorizzato ad effettuare
lavoro straordinario per conto del 1°, 2° Settore e OO.II.,  nel periodo dall’01.05.2022 al  31.07.2022,
come indicato nei prospetti allegati.

3. Di imputare ai diversi capitoli del Bilancio 2022 la spesa per il pagamento del lavoro straordinario, per
oneri riflessi e per IRAP così come specificato:

PERSONALE  1°
SETTORE

CAPITOLO  –
1801/6

IMPORTO  €    
1.603,89

PERSONALE  2°
SETTORE

CAPITOLO  –
1801/6

IMPORTO  €      636,37

PERSONALE OO.II.
CAPITOLO  –
1801/6

IMPORTO  €     378,38

ONERI
CAPITOLO  –
1801/7

IMPORTO  €     623,24

 IRAP
CAPITOLO  –
1807/7

IMPORTO  €     222,58

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente quale Responsabile di Settore;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo nr.



267/2000  e  dal  vigente  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con
deliberazione di Consiglio nr. 03 del 29/01/2013, che il presente provvedimento comporta esclusivamente
gli  impegni  di  spesa  di  cui  sopra  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

6. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la Signora Vernich Valentina;

7. Di trasmettere la presente determinazione al Capo Settore Economico-Finanziario per l’acquisizione
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4,
del D.Lgs.vo nr. 267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con l’apposizione del suddetto visto;

8. Di disporre che copia del presente sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente;

9.  Di  disporre,  altresì,  che  copia  del  presente  atto  sia  pubblicato  in  modo  permanente,  ai  fini  della
massima  trasparenza  e  dell’accessibilità  totale,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs. n. 82/2005 (codice dell'amm.ne
digitale), del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


